

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes prices for different regions like Prusja, Niemcy, Anglia, Belgia, Turcja, etc.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmują: zamiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy“ — Maszyniści F. A. Grigara...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie nadesłanie przedpłaty, która wynosi: W mieście 1 złr. 80 c. W odosobieniu do domu 2 złr. 10 c. Z przesyłką pocztową 2 złr. — c.

Towarzystwa gimnastyczne.

Znany higienista dr. Tadeusz Żuliński w ostatnim numerze Przewodnika gimnastycznego wyraża swoje zdanie o zakładaniu stowarzyszeń dla pielęgnowania ruchów cielesnych. Na pozór drobna ta sprawa w istocie rzeczy jest bardzo ważną pod względem społecznym i politycznym i dla tego ją na tem miejscu poruszamy...

nym następstw fizycznego zwyrodnienia, rozciągającego się dłoń na losy przyszłych pokoleń. Upadek sił, niezdolność do pracy, lenistwo, potworne skoszlalenie władz moralnych, wydaje człowieka na łup namiętnych obłąków. Dla zachowania więc sił społecznych i narodowych nie powinniśmy dopuszczać do upadku fizycznego i karłowacenia naszego pokolenia...

czasów na całym obszarze Polski jedno istniało stowarzyszenie gimnastyczne we Lwowie, gdyż w Krakowie towarzystwo „Białego Orła“ nie mogło przysięść przed laty do skutku. A tymczasem w pobratymczych nam Czechach i sąsiednich Węgrzech na setki liczyć można towarzystwa gimnastyczne. Zdaje się, że i u nas następuje przysiężniejsza doba dla ćwiczeń cielesnych...

Stan spraw serwitutowych.

Od początku ustanowienia władz serwitutowych aż po koniec grudnia 1883 r. zgłoszono 30.129 używalności, podlegających postępowaniu według ces. patentu z dnia 5 lipca 1853. Z tych ogłoszono 46 używalności dopiero w ubiegłym półroczu. Ogólna liczba gmin i miejscowości, w których wykazano służebności wynosi 5407.

w ubiegłym półroczu 1160 złr., razem 2.196.999 złr. 98 1/2 centów; b) w gruncie po koniec czerwca 1883 r. 275.772 morg. 1482 kw. sążni w ubiegłym półroczu 239 morg. 711 kw. sążni, razem 276.012 morgów 593 kw. sążni. Ekwiwalenty gruntowe obejmują: 160.951 morgów 595 kwadratów sążni lasów, 115.060 morgów 1598 kwadratów sążni innych gruntów.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Breszko, 20 stycznia. W odpowiedzi na artykuł Kurjera Lwowskiego, potępiającego w ogóle Rady powiatowe, czynię się w obowiązku zaznaczyć, że jeżeli dotąd żadna nie pojawiła się korespondencya, odpowiadająca na zarzut, jakoby Rady powiatowe dotąd nie dożyły...

ści wykorzystać lichwy rujnującej włościan, założyła Rada powiatowa w roku 1874 towarzystwo zaliczkowe z skromną wkładką na udziały w kwocie 164 złr. 50 c., które obecnie nie tylko wykorzystało w zupełności lichwę w powiecie i wyratowało setki włościan od wywłaszczenia przez bank włościański, ale nadto podniosło handel i przemysł w powiecie. Na ten cel wypozyczało towarzystwo zaliczkowe przez cały czas istnienia swego 2.490.367 złr. a obrót jego roczny wynosi obecnie przeszło półtora miliona. Oprócz tego założyło zakład zastawniczy.

Pod względem komunikacji w powiecie Rada powiatowa Brzeska zbudowała 33 kilometry bitych dróg powiatowych i 81 kilometrów dróg gminnych, a oprócz tego stara się wszystkie drogi gminne w ilości 426 kilometrów i 752 mosty do należytego stanu doprowadzić, które to drogi wraz z administracją 182.445 złr. powiat kosztowały, nie licząc prestaty drogowych, na ten cel bieżących, wynoszących rocznie 33.160 złr. w robocizną, a 44.184 złr. w materyale. Założyła i prowadzi dokładny kataster drogowy i ściśle kontroluje nad wykonywaniem prestaty drogowych.

Ziemie polskie.

Wiele ciekawą korespondencyą z Kowna o rozporządzeniu czynności nowo zaprowadzonych sądów, otrzymanej petersburski Kraj: „Oczekiwane i zapowiedziane oddawna nowe sądy rozpoczęły swoją czynność. Sąd okręgowy przystąpił do rozstrzygnięcia spraw ewylnych, kryminalne zaś odroczone do stycznia. Listy przysięgłych sędziów już ułożono; u nas jak wiadomo odmiennym sposobem niż w innych miejscowościach cesarstwa, bo przez komisję urzędniczą, z sanekją gubernatora. Anomalia ta rodzi się z niestnienia u nas samorządu ziemskiego, i jak sly-hać, wydaje się obecnie nie nader świetne skutki. Powiadają, że w Wilnie na listę sędziów przysięgłych trafiło kilku złodziei, co pochodzi ząd, że komisje urzędnicze nie znają dokładnie mieszkańców i znać każdego nie mogą. Nowe instytucje jak zwykle, prowadzą za sobą nowych ludzi, podczas kiedy starzy osiadają na koszu. U nas 47 urzędników byłej izby cywilnej i kryminalnej spadło z etatu. Co z sobą poczną ci

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach 49) przez autora „MARZYCIELI“. (Ciąg dalszy) Po pogrzebie hrabiego, który odbył się z wielką okazałością, gdyż sam książę był na nim reprezentowany przez pierwszego adjutanta, nie tyle mówiono o nieboszczyku i jego śmierci tragicznej, ile o O. Sebastianie. Nazwisko tego kapłana było na wszystkich ustach. Ci poczytywali go w rzeczy samej za zabójcę, który religijnym fanatyzmem oślepiony, dopuścił się zbrodni; tamci, znając jego życie bogobojne, uważali go za ofiarę nieszczęśliwego zbiegu okoliczności; inni narazie nie mówili ani tak, ani owak, tylko ramię ramię wzduszając, czekali na ostateczny wyrok śledztwa i wyrok. Śledztwo będzie sumiennie przeprowadzone, o tem nikt nie wątpił, toczyły się bowiem równocześnie dwa śledztwa, jedno w sądzie cywilnym, drugie w konsystorzu metropolitalnym. Jeżeli więc jedno z nich nie było w stanie prawdy wyśledzić, drugie mogło mu w tem skutecznie dopomóc. Co do księcia, ten jak z początku, tak i teraz zachowywał się w tej sprawie z bezwzględną bezstronnością i w żadnym kierunku na jej tok nie wpływał. — Niech nikt nie sądzi — powiedział do kanclerza — że Jerzy I. dla tego, iż sam jest wiernym synem kościoła rzymskiego, będzie księdza katolickiego nawet wtedy bronil, gdyby się okazało, że ten nie wart obrony. Czasy fanatyzmu minęły, dziś wolno nam nawracać i miłością i dobrą przykładami, karać zaś za grzechy sumienia Bogu zostawmy. Słowa te doszły prędko do wiadomości powszechnej i oddał kraj cały spokojnie, acz niecierpliwie końca procesu wyglądając. Na dni kilka przed urodzinami hrabiny, która z dawien dawna w rodzinie Despotów uroczyste obchodzone, pałac w Raju znowu trochę się ożywił. Tym razem jednak nie hrabina sama gotowała przyjęcie, lecz w jej zastępstwie baronostwo Zenonowie. Jako wierni przyjaciele, chcieli jej

we wszystkim dopomóc. Babcia, osoba niezmiernie oszczędna, bardzo się tem gorszyła, mówiąc, że to sensu nie ma, aby jej syn, który jest biednym rządcą, milionowej właścicielem fety wyprawiał; syn jednak odrzekł na to, że za jednym zachodem chciałby urządzić także przyjęcie dla narzeczonego swej córki, hr. Alfreda Donata, którego z powodu tragicznego wypadku w Raju, dotąd jeszcze nie miał sposobności przyjąć stosownie. Wypadało przeciwieństwo całą arystokrację stolicy, aby jej narzeczonych pokazać. A któż to miał uczynić, czy hrabina, która była prawie obca i przytłumiona w żalobie, czy też on, ojciec Ireny? — Zresztą — kończył baron — mam nadzieję, że pani Laura nie zechce, bym wszystkie koszty sam ponosił. Nawet mi już coś o tym nadmieniali, ale ja udawał, że nie słyszę. — To źle, mój Eustachy, bardzo źle! — starszuszka zaprotestowała. — Gdy mowa o pieniądzach, zawsze trzeba słyszeć, bo to rzecz ważna. Wiesz przecie, jak to źle, gdy ich nie ma... Wprawdzie teraz dobrze ci tu, jak w świętej ziemi i biedę lekąć się nie potrzebujesz, ale z tem wszystkiem oszczędność nie zaszkodzi, bo kto wie, jak jutro będzie. Zresztą pamiętaj, że masz córke... Chociaż posagu nie dasz, trzeba przygotować stosowną wyprawę, a ta nie mało będzie kosztowała. O! trzeba mój synu oszczędzać, trzeba! Babcia tak ciągle myślała o oszczędności, że po rozmowie z synem, udała się natychmiast do pokoju, gdzie od rana leżały różne wiktuały przeznaczone dla kucharza. Wziawszy klucz od synowej, weszła ostrożnie, ogłębła się czy jej kto nie śladzi, i okiem znawczyni zaczęła się wszystkiemu przypatrywać. Leżały tu głównie rzeczy, jak cukier rodzenki, migdały i tym podobne, potrzebne do pieczenia. Stosy tego były niemałe, gdyż i zjadano spodziewano się wielkiego. — Jak widzę, wszystko odważone — mówiła do siebie, podchodząc od cukru do migdałów — ale mimo to pozwoilibyśmy sobie za to rękę uciąć, że kucharz Malwincji nie na jednym oszukał. Przecie sama nie ważyła, tylko on... potrzebował zatem jeno dodać kilka gramów tu, kilkanaście tam, a ręce, że tym sposobem ukradnie niejeden kilogram. A czasy teraz ciężkie, wiktuały drogie.

Pomyślała chwilę, spojrzała na drzwi i uśmiechnęła się do siebie. — Gdyby go tak rozum nauceży? Ciasta nie popsują się, wiem to z doświadczenia, on zaś, choćby chciał, nie będzie mógł nie ukraść i coś zawsze się zaozczędzi. Z pospiechem złodzieja bojącego się, by go nie złapano na gorącym uczynku, jął napaćkać swoje kieszenie i dopiero, gdy wszystkie były pełne, posłał do swego pokoju. Tu wyciągnął dolną szufladę z komody, wysypała w nią swoje oszczędności. Potem spojrzała do średniej. I tu były wiktuały, zdobyte wśród różnych okoliczności, jedne przed rokiem, inne dawniej jeszcze. Uradowana, że dnia nie zmarnowała, udała się do towarzystwa. — Dziś były same panie: hrabina, baronowa, jej córka, na końcu przyszła babcia. Baron z Juliuszem od rana na dziki polowali. Romuald zaś od śmierci ojca, na dół nigdy nie schodził. Rozmowa nie szła jakoś; odzywały się ledwie słowa urywane. Powodem tego był prawdopodobnie smutek, malujący się na twarzy Ireny. Lecz, czy mogła być wesoła? Już trzeci dzień nie widziała narzeczonego, który przez księcia w jakiejś misji wysłany, w głąb kraju wyjechał. Wprawdzie jej pocholebiało, że księżkę Alfreda szczególnie miłym względami zaszczycał i duma jej kobieca, pragnąc ukochanego mężczyznę widzieć na szczeblu najwyższym, roita już dłań pierwsze w państwie dostojęństwa, ale równocześnie serce płakało, to bowiem szukając li serca, chciało swój ideał mieć ciągle przy sobie. Irena kochała Alfreda tą miłością, którą a szereg, która właśnie dla tego, że namiętni wybuchami nigdy się nie objawia, jest tem głębszą i trwalszą. Czują, że jeśli go jej kiedy brakło, musiałyby umrzeć... Gdyby nie Alina, która idąc za wskazówkami przecucia dla wszystkich nieopiętego, do ostatniej chwili odwagi nie straciła i w nią otuchę wlewała, Irena nie byłaby przeżyła tych ciężkich dni, które upłynęły od zasądzenia do ukłaskawienia Alfreda. Teraz, gdy go miała znowu przy sobie, kochała go jeszcze goręcej, jak skarb na nowo odzyskany. A czy mogła go nie kochać? Niekiedy posiadał przymioty cięste, duży i umysłu, wyróżniające go z pomiędzy całej zloty młodzieży, ale, co stokród dla niej miało „większą wartość, to

przekonanie, że Alfred pokochał ją i dla niej samą. Chociaż pochodziła z dobrego rodu, była dziewczyna biedną, bez posagu, w dodatku, jej ojciec zajmował stanowisko podrzędne. A mimo to, hr. Alfred Donat, jeden z pierwszych panów w kraju, ofiarował jej swoją rękę. Snać wprawdzie była całe jego serce, skoro dla niej rzucił rekawicę najwyższej arystokracji, mającej bogate i dobrze skoligaczone córki, siostry i kuzynki na wydaniu... Hrabina Laura, chcąc Irenę rozweselić, do niej się przysiadła i cicho rozmawiała zaczęła. Po chwili, kładąc przed nią wierzochkę z dukatami, rzekła: — Przyrzekam ci wczoraj, mój aniołku, zapisać żurnale, abyś miała wzory do wyprawy, lecz, że mi trudno z domu się wybrac, więc sama tem się zajmij. — Cioćca bardzo dobra — odpowiedziała panienka nie bez zakłopotania i pochyliwszy się, w rękę jej pocałowała. Potem spojrzała na matkę i babkę, jakby pytała o radę. — Zawsza poważny wzrok baronowej, siedzącej naprzeciwko, mówił: weź! babcia zaś, miasto na wnuczkę patrzeć, z wielkim zadowoleniem wlepiła wzrok w saskiewkę i rękę po nią wyciągnawszy, rzekła: — Tyle pieniędzy na żurnale, a czyż to nie szkoda! Trzy dukaty, moja duszko, wystarczą, będziesz miała dwa nowe pisma, prócz tych, które ci hrabina łaskawie pożyczyła, a te resztę schowamy na posag... Oszczędzaj moje dziecię, oszczędzaj we wszystkim, bo czasy teraz są ciężkie, a i mąż, chociaż to pan bogaty, będzie szczęśliwy, widząc żonę gospodarną. — To powiedziawszy, babcia położyła przed wnuczką trzy dukaty, saskiewka zaś zniknęła w jej kieszeni przepaścistej. Staruszka, mimo swoich dziwactw, była osobą tak lubianą i szanowaną, że nikt w domu nie byłby się ośmielił jej sprzeciwić. Panie spojrzyły tylko po sobie i wzrokiem się porozumiały, Irena zaś czempredzący oczy spuściła, by głośnym śmiechem nie parsknęła. W tej chwili wstąpił służący. Zbliżywszy się do baronowej, podał jej dwa listy na srebrnej tacy. (C. d. n.)



**Komisarze cechowi.** Przewidywał magistrat zamianować komisarsami rządowymi dla cechu karczki, grzebielnicy i wyrabiających instrumenty muzyczne p. Piotra Golińskiego, adjunkta magistratu dla cechu rybackiego p. Stanisława Józefowicza, adjunkta magistratu, dla stowarzyszenia modniarek i posiadających szwalnie p. Tomasza Poledniaka, adjunkta magistratu, dla stowarzyszenia położonego zegarmistrzów, pieczętarni i optyków p. Franciszka Epsteina, aplikanta magistratu, dla stowarzyszenia fiaków p. Piotra Banasza, aplikanta magistratu, dla cechu kusierni p. Wawrzyńca Gromczakiewicza, adjunkta magistratu, dla stowarzyszenia kramarzy p. Adama Fuclinińskiego, aplikanta magistratu, dla stowarzyszenia złotników i jubilerów p. Franciszka Epsteina, aplikanta magistratu, dla położonego stowarzyszenia krawców, młynarzy, młynarzy i znbiarzy p. komisarsza Izidora Czoponowickiego.

**Ogień słuńmiony.** O godz. 1 popoł. zapaliła się od pieca ściana pruska w suterenu realności nr. 15 przy ulicy Dietla, straż pożarna ugasiła szmaz ogień. Na miejscu wypadku był obecny dr. Weigel i straż policyjna.

**Zapiski policyjne.** Arrestowano: Chłodę Jana za zgromadzenie publiczne; Gregorską Annę za kradzież; Mola Wawrzyńca za pobicie żony; 10 osób za pijanstwo, 16 za żebranie.

**Nekrologia.** W Warszawie w d. 18 b. m. zmarł Kwiryn Russocki, właściciel dóbr Sędziszowa, oficer z r. 1863. Był to jeden z najgorętszych miłośników sprawy ojczyźnej, pełen poświęcenia dla niej i zapału. Gdy wybuchło powstanie, Russocki osobiście przywołał swych synów do oddziału Langiewiczza i polecił do ostatniej kropli krwi bronić sprawy narodowej. Jeden z nich, Romuald został później przez kozaków rozstrzelany.

W Auteuil w d. 15 b. m. zmarł Feliks Breański, generał brygady armii turecko-angielskiej w r. 1856, przeżywszy lat 90. Breański służył w wojsku polskim w r. 1831 następnie jako Lira pasza brał udział w kampanii r. 1854 pod Karsem, gdzie otrzymał za waleczność order Medjidzie. Opuściwszy po upadku powstania listopadowego ojczyznę, osiadł stałe we Francji i zasłużył panu Molieru.

W Radomiu jak uam donoszą zmarł Ludwik Kiełtyński właściciel Polnowa, licząc lat 84. Prawością charakteru zjednął sobie sympatyę i pozostawił zał po sobie. Zmarły był niegdyś kasyerem dyrekcji Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Radomiu.

**Wadowice, 22 stycznia.** W dniu dzisiejszym, jako w 21 rocznicę walki o niepodległość, odbyło się w tułejzym kościele żałobne nabożeństwo za dusze poległych i straconych z ręki caratu. W kościele stał rzeźnicę oświetlony katefalk, na którym widniał wieniec z napisami: „Kobiety Polki bohaterem z r. 1863—1864.“ Dąki: „...Jeśli cię zapomną Jeruzalem, ciebie ojczyzna droga, niech zapomniana będzie i oświeceniela i drobne wydatki pokryto ze składek do-browolnych. Pozostała ze składek kwota postanowiono przesłać na rzecz weteranów z 1831 r. Po-cieszającą to zaiste zwrot, podobne bowiem nabo-żeństwo narodowe urządzono u nas dopiero po raz pierwszy. Snać Wadowice do niedawna jeszcze prze-pelnione żywiołem germańskim, poczynają się budzić z świadomością swej przeszłości i przyszłości. Nad-mienić tylko wypadka, że zabieg, aby młodzień- szkol-na mogła wziąć udział w tem nabożeństwie, pozos-tały bez skutku, a co za tem idzie, grono nauczy-cielskie nie było reprezentowane.

**Jubileusz kapłanstwa.** W Żółki w dniu 20 b. m. obchodzono uroczystości 50-letni jubileusz ka-płanstwa ks. opata Józefa Nowakowskiego. Na uro-czyście przybyły z okolicy gromady wiejskiego lu-du, a z Kulikowa ks. Stojalowski na czele licznej deputacji włościan. Zjazd obywatelstwa okolicznej był również bardzo liczny. Przybyli: ks. Adam Sa-pieha, ks. Ksawery Sapieha, hr. Skorupka, poseł Stanisław Polanowski, Młocwscy, Głogowscy, posło-wie Tomisław i Stanisław Rezwadowscy i wielu innych.

Po nabożeństwie, odprawionem przez samego ju-bilata, udano się do mieszkania ks. opata w celu złożenia mu czoł i upominków. Pierwszy przemówił ks. Adam Sapieha, wręczając ks. Nowakowskiemu album pamiątkowe, kielich złoty i medal pamiątko- wy z popielistym jubilatą. Po serdecznej odpowiedzi wzruszonego jubilata, zabrał głos p. Muzyka, dele-gat stowarzyszeń polskich w Pradze, w końcu prze-mówił ks. Stojalowski.

O godzinie 4 po południu zebrano się w refekta- rzu OO. Dominikanów na urzędową przez komitet urocz. Tu powitał jubilata dr. Poźniak, przewodni-czący komitetu, poczem nastąpiły liczne toasty, któ-re rozpoczął ks. Adam Sapieha, a w których podno-szono już to zasługi ks. Nowakowskiego, jako pa-piartycy, już też jako kapłana i miłośnika pamiątek ojczyźnych. P. Polanowski wniósł toast w imieniu posłów ziemi żółkiwskiej, ks. Kamiński w imieniu kapłanów, p. Przyłęcki w imieniu weteranów z r. 1831, p. Jan Dobrzański w imieniu literatów i dziennikarstwa. Poczem odczytano wiersz okoliczno- ściowo p. P. Kostkiewicza i epizod z bitwy pod Bo-remlem opisany przez p. Poradowskiego, wreszcie wniósł toast p. Niemętowski, burmistrz Żółki w imieniu obywateli miasta.

Podezas uroczystości przeszło 70 telegramów, między innemi telegram gratulacyjny od papieża, telegram od ministra Ziemiątkowskiego, marszałka Zyblkiewicza, prezydenta m. Krakowa dra Weigla, od ks. arcybiskupa Isakowicza, ks. biskupa So-leckiego i Stupańskiego.

W uroczystości wzięła także udział deputacja izraelska z rabinem na czele.

**Dr. Juliusz Rosenberg,** który zabił w pojedynku hr. Batthyányi, skazany został w Temeswarze orze-czeniem sądu przysięgłych na dwa lata więzienia i poniesienie kosztów postępowania.

**Przedsiębiorca teatralny** w Moskwie, Lentow-ski oskarżony o wystawienie kilku sztuk bez po-zwolenia autorów, oprócz przysędzonych tym ostatnim honoraryów i kosztów procesu, skazany został na 3 miesiące w domu poprawy. Autorowie rosyjs-cy potrącać dochodzić swoich praw na odbierają- cych ich samowolnie przedsiębiorcach teatralnych.

**Koszarowy system kształcenia Rosyanek** za-stosowano w tych dniach w nader ciekawy sposób w Petersburgu. Jak donoszą dzienniki, pewnego dnia wszystkie bez wyjątku słuchaczki żeńskich kursów lekarskich zawzwaue zostały przez władzę szkolną do domu, którego żadna z nich poprzednio nie znała, pod nr. 2 na Piaskach na godzinę 12 w południe, aby były obecnymi przy poświęceniu założonego dla

nich internatu. Po nabożeństwie i skromnem śnia-daniu, protektorka internatu księżna Szachowska za-wiadomiła wszystkie uczennice, że wyższym wła-dzom ministerstwa oświecenia spodobało się, ażeby każda bez wyjątku w uczennice, nawet zamieszkująca dotychczas przy rodzicach, przed godziną dziewiątą tegoż samego dnia sprowadziła się do nowego in-ternatu. Rozporządzenie motywowała korzyściami na-ukowymi i moralnymi dla uczennic, stawiając od razu alternatywę, iż która nie spełni polecenia, zostanie relegowana. Koszta mieszkania i utrzymania obli-czone wprawdzie nader tanio, bo tylko na 10 ru-bli miesięcznie, jednakże rozporządzenie to wywołało wielkie niezadowolenie i opór uczennic. Do godziny dziewiątej jednak, oprócz kilkunastu, wszystkie ko-zostate musiały zamieszkać przygotowane dla nich koszary, gdzie wstęp mężczyznom dozwolonym był ma tylko z zezwolenia protektorki, księżny Szachow-skiej.

**Kwestya gałganiarzy** jest obecnie w Paryżu na porządku dziennym. Gałganiarstwo stanowi tam — jak wiadomo — osobny przemysł, nadzwyczajnie rozwinęły, a polegający na tem, że specjaliści zwani chifioniers, uzbrojeni w haczyk i kosz plecny, prze-trząsają w nocy wszystkie kupki śmieci, odpadków i nieużytecznych przedmiotów, jakie według rozpo-rządzenia z każdego domu na ulicę wieczorem by-wają wyrzucone. To co uznają za użyteczne w ja-kim bądź celu, zabierają, sortują i sprzedają wła-sciwemu fabrykom czy zakładom. Czasami trafi się i rzecz większej wagi, np. pieniąż — i tego chif-fionierzy nie pomina. Rano dopiero zajeżdżają wozy przedsiębiorcy i takie przetrażnięte kupki zabierają za sobą jako nieczystości. D. 15 b. m. pojawiło się rozporządzenie prefekta Sekwany p. Poubelle, naka-zujące, aby odtąd nieczystości i odpadki już w sta-nie dokładnie przesortowanym wystawiano przed dom w żelaznych puszkach w ten sposób, aby wo-zy przedsiębiorstwa mogły zabierać osobno odpadki kuchenne, osobno papier, szmaty lub skorupy szkła i porcelany. Równocześnie zakazano gałganiarom „dziubać“ haczykami swymi treść tych puszek. Po-dobne rozporządzenie było dla nich ciosem śmie- relnym — było usunięciem gałęzi przemysłu, który żywił w Paryżu do 50.000 ludzi — była to sprawa poważna. Krzywdząc gałganiarzy, naraził się nadto pan prefekt potężnej klasie paryskich stróżów kamienicznych. Ci dygnitarze — zwani concierges, są panami całą gębą — każdy lokator kłania im się nisko — pierwszorzędni krawcy cieszą się ich klien-telą, a uadto panowie concierges są wyborcami — i tu nagłe panu prefektowi zachciało się takich pa-niczog zaprzęgać do plugawej roboty sortowania czuchanych odpadków kuchennych, obrzydliwych smaczków i śmieci; panowie concierges zrozumieli, że ustąpić byłoby hańbą, która na wieki splamiłaby głóśne imię kamienicznych stróżów. Nadto do pre-fekta Sekwany wzięła się cała prasa paryska, nie szczędząc mu wymówek za grubą błąd ekonomicz- ny, jaki popełnił, robiąc swe innowacje. Rzecz wzięła ze stanowiska romantycznego, piema przypominają bohaterów gałganiarzy z powieści Suego — nie po-mijając i bardzo ciężkiego pytania, czemu to prefekt w imię właśnie wydał tak drażniące rozporządze-nie? Czyby chciał wymarcia z głodu i zimna wszyst- kich gałganiarzy? Prefekt nie chce cofnąć swej u-chwały — i kto wie, może fatalnie potknie się o kupę śmieci.

**Stynny most kolejowy** po nad czeluzką wodną Niagary, poniżej wodospadów, w tych dniach odda- ny został do użytku publicznego. Budowa jego trwała niespełna 8 miesięcy. Most ten, mający 910 stóp długości, tak jest konstruowany, że się opiera przeważnie o skały nadbrzeżne. Tor kolejowy na nim ułożony jest w wysokości 245 stóp nad zwierz- chniem rzeki. Całe belkowanie i przyczółki są ze stali. Nielada zadanie mieli inżynierowie, zwłaszcza z ułożeniem środkowego przęsła w straszliwej tej wysokości, wywiązali się jednak po mistrzowski z tego zadania, gdyż robota wykonana została bez naj-mniejszego wypadku.

**Dział ekonomiczny.**

**Wykaz obrotu interesów hipotecznych** w obrębie sądu krajowego w Krakowie w r. 1883. Wykazy, które poniżej umieszczamy, podają a) ryzykowaną wartość realności, położonych w Kra-kowie lub na prowincyi, jednak w obrębie sądu kraj. krakowskiego, które w roku 1883 zmieniły swych właścicieli, b) sumę nowych długów, c) spłatę starych, dokonaną w tym roku.

Co do pierwszego, czyli tak zwanego stanu czynnego wartość wszelkich realności, które zmieni- li swych właścicieli, wynosi ogółem 5,275,171 złr. Na tę sumę składa się wartość realności z kupna lub sprzedaży w kwocie 2,761,101 złr. 90 cent. z innego dobrowolnego aktu za 125,300 złr. z przymusowej sprzedaży egzekucyjnej za 189,770 złr. 10 cent. — w drodze spadkowej za 2,198,999 złr.

Co do drugiego czyli stanu biernego na realności przybyło nowych długów w ogólnej sumie — 3,632,159 (centy opuszczamy). Na tę sumę składają się nowe obciążenia przez intabulację, reszty ceny kupna 983,739 złr. przez różnego rodzaju nowe pożyczki 2,185,159 złr. przez inne akta sądowo-cywilne 203,182 złr. przez uspraw- iedliwienie ostrzeżenia cywilno-sądowego 26,088. przez przymusową intabulację należności dłuż- nej 184,562 wreszcie ze spadku 49,426 złr.

Co do trzeciego, a najważniejszego, czyli co do spłaty ciężarów przez extabulację spłacono na- leżności hipotecznych razem za sumę 2,287,076 złr.

A ponieważ w ciągu tego roku suma wszelkich nowych ciężarów hipotecznych wynosi 3,632,159 złr. a spłata tylko 2,287,076 złr. więc 1,345,083 złr. reprezentują sumę nowych długów, które tego roku przybyło do długów z lat dawniejszych.

Czy wartość i rentowość hipotek tak się pod- niósła, że może znieść dodatek tak znaczny nowych ciężarów? Na to pytanie trudno dać odpowiedź potwierdzającą, chociaż zaprzeczycie nie można, że przeprowadzenie kolei z Podgórzka ku Oświęcimowi nie jest bez pewnego wpływu na wartość hipotek w tamtej okolicy; jednak ta o- koliczność może tylko małą cząstkę faktu wytłu-maczyć. — Czy może przybyło wiele nowych hi- potecznych realności? I tu zaprzeczycie nie można, że coś nowego przybyło, ale to coś nie jest tak wielkim, by wylunaczyło olbrzymi przyby- tek nowych długów. Dlatego fakt ten jest smut- nym objawem stanu ekonomicznego.

**Koncesye na koleje polskie.** Organ centralny ministerstwa handlu ogłasza rozporządzenie, mocą którego przedłożoną została udzielona hrabiemu Au-gustowi Starzeńskiemu na przeciąg pół roku przed- wziętą koncesyją na budowę czterech kolei lokal- nych, mianowicie z Tarnopola do Kopeczynie, z Czortkowa do Zaleszczyk, z Czortkowa przez Ja- gielnicę, lub przez Ułaszówkę do Skały, wreszcie z Okopów przez Korolówkę do Borszczowa i Skały, lub przez Korolówkę do Ułaszówkę.

**Ostatnie wiadomości.**

Otrzymujemy z Petersburga następującą ważną wiadomość:

„Wiadomo każdemu, że w Rosyi istnieje stron- nictwo fanatyków-konserwatystów, które „marzy“ o zaborze, jeżeli nie wszystkich przyległych kra- jów, to przynajmniej znacznej części Europy. — Wyobraża ono sobie, że to jest ich historyczną, cywilizacyjną i religijną misją. Niech od tej dążności powstrzymać nie może. Leczą z drugiej strony widzą, że do wojny stanowiącej Rosyja nie jest gotowa. Odtóż na walnej radzie taj- nejnej, złożonej z najwyższych dygnitarzy pań- stwa, rozbierno to kwestyę w Petersburgu Jed- ni utrzymywali, że Rosyja do takiej wojny przy- gotować się może za lat trzy, inni twierdzili, że potrzebuje na to pięć lat czasu. Z kim mają za-

cząć wojnę zaczepną, domyśleć się nie trudno, a o pretekst do zaczepki także łatwo. Postanowiono więc na tej radzie, że tymczasem Rosyja w sto- sunkach z dworami europejskimi w razie po- trzeby czynić wszelkie ustępstwa w rozmiarach nawet najbardziej dla niej upokarzają- cych, byleby po latach trzech lub pięciu rozpocząć wojnę i dojść do zamierzonego celu.“

Wiadomość tę otrzymujemy ze źródeł, z któ- rych nie czepią się zazwyczaj sensacyjne wiado- mości. Ponieważ zaś jest niezwykle ważną, bo odkrywa tajne zamiary rządu rosyjskiego, więc przygotowani jesteśmy, że spotkamy się z urzę- dowymi i półoficyjalnymi zaprzeczeniami, że ją będą dzienniki rosyjskie wyszydzali i tych, co jej u- wierzą — ale prawda zostanie prawdą.

**Telegramy „Nowej Reformy“.**  
(Prywatne.)  
Lwów, 23 stycznia. Wczoraj odbyła się w Ban- ku krajowym konferencya w sprawie Zakładu kredytowego włościańskiego. W konferencyi wzięli udział p. Marszałek, Dyrektorowie Banku krajo- wego, ze strony rządu p. wiceprezydent Loebli i radca namiestnictwa Karasiński, dalej dr. Mar- chwicki, dyrektor gal. Banku kredytowego. Szeze- góły konferencyi zachowują w tajemnicy. Zdaje się jednak, że układy Banku krajowego z rządem rozbijają się i sprawa bierze dla Banku włościań- skiego niepomyślny obrót. Po konferencyi wy- stano do ministerstwa telegram.

Lwów, 23 stycznia. Do tej chwili trwa kon- ferencya u namiestnika w sprawie Zakładu kra- jowego włościańskiego. Bank hipoteczny ofia- rował się do pomocniczej akcyi, z nim toczą się układy rządu.

Wiedeń, 23 stycznia. Na wczorajszym posiedze- niu Koła polskiego wniesiono wiele petycyi, mię- dzy niemi trzy w sprawie decentralizacyi koleji, inne o uwolnienie od opłaty pocztowej korespon- dencyi władz gminnych z radami powiatowemi, o zniżenie procentu zwłoki od zaległości poda- tkowej, wreszcie petycję przeciw nowemu opo- dadkowaniu gorzelnii. Wszystkie petycje rozdano osobnym referentem. Koło odbywało dalsze obra- dy nad zachowaniem się delegacyi wobec wni- osku o języku państwowym. Co do nichwał tych obowiązuje jeszcze tajemnica do jutra. Na gene- ralnego mowcę prawicy obrano księcia Czartory- skiego.

Wiedeń, 23 stycznia. Doniesienie dzienników, jakoby rozprawy nad językiem państwowym i po- siedzenie zostało odroczone do czwartku z powo- du nieobecności posłów dalmackich — jak to nie- które dzienniki głoszą, oraz jakoby lewica była dziś w większości, co najlepiej ma tłumaczyć od- danie wniosku Staudla komisji, jedno i drugie jest całkiem nieprawdziwe. Posłowie dalmacy byli obecni, prawica miała większość, wniosek Staudla przyjęto, ponieważ z prawicy Polscy i niektórzy Czesi za nim głosowali. Przyczyną od- roczenia jest to, iż jeszcze w sprawie językowej odbywają się obrady w komisji piętnastu, oraz w pojedynczych klubach prawicy. Dla tych obrad musiano sobie czas uzyskać. Większość prawicy przeciw wnioskowi Wurmbranda zapewniona.

Doniesienie W. Allg. Ztg. iż prawica ma wnieść umotywowany porządek dzienny — bar- dzo prawdopodobne. A jeżeli Lienbacher, który teraz u całej prawicy jest persona ingratis, zechce wnieść własny po swojemu umotywowany porządek dzienny, wówczas prawica będzie przeciw niemu głosować.

Wiedeń, 23 stycznia. Na jutrzejszem posiedzeniu Izby posłów w sprawie językowej przemawiać będą przeciw wnioskowi komisji: Tomaszczyk, Lienbacher i Beer — za. Hohenwarth, Grocholski i Bieger. Na piątkowym zaś posiedzeniu przeciw: Wurmbrandt (wnioskodawca) Rechbauer i Magg — za wnioskiem: Henryk Clam, Greg i Hausner. Prawie jest pewnem, że ministrowie będą głosować za umotywowanem przejściem do porządku dziennego — inaczej bowiem głosowa- li by chyba przeciw wnioskowi komisji. Po mo- wie Hausnera będzie prawdopodobnie dyskusya zamknięta. Mową generalnym ze strony lewicy będzie plener — z prawicy ks. Czartoryski — Głosowanie odbędzie się w sobotę. Większość zapewniona — z Polaków brakuje jeszcze Tyszkowskiego, Tarnowskiego i Stadnickiego. Rozpra- wy nad wnioskiem Herbstą przyjdą na porzą- dek dzienny w przyszłym tygodniu.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 23 stycznia. Tisza dziś o godzinie dzie- siątej został powtórnie przyjęty przez cesarza. Po południu powraca do Pesztu. Ustawa o miesz- czanym małżeństwach ma zostać cofniętą. Pozosta- wionem będzie większość wynaleś i postanowić odpowiednią w tym kierunku formę.

Wiedeń, 23 stycznia. Tisza miał wczoraj roz- mowę z Kalnokym, która trwała godzinę. Zaraz we czwartek ma powrócić do Pesztu. — Wła- ściciel kantoru na Mariabühl, Eisert, ofiara morder- czeznego rabunku umarł w nocy. Stan zdrowia syna jego bez nadziei.

Zagrzeb, 23 stycznia. Wczoraj przedpołudniem odbyła się konferencya pod przewodnictwem bana nad budżetem Pogranicza.

Moskwa, 23 stycznia. Zgromadzenie moskiew- skiej szlachty zebrało się w dniu 22gim stycznia po raz pierwszy po koronacyi. Generał-gubernator wypowiedział w przemowie nadzieję, że szlachta pozostanie nadal tak jak przedtem podporą tronu i ojczyzny. Adres lojalności do cesarza został przy- jęty.

Strasburg, 23 stycznia. W Wydziale krajowym oświadczył Koehlin wśród ogólnego potakiwania, że napady na namiestnika są wyrazem osobistych przekonań Bulacha a nie poglądów wydziału kra- jowego. Kraj będzie namiestnikowi wdzięcznym, jeżeli tenże wytrwa dalej w łagodnem sprawo- waniu rządów.

Paryż, 23 stycznia. Na piśmiennie zapytanie Ferrery odpisał listownie sekretarz chińskiej ambasady, iż ogłoszony w Deutsch. Revue list Tsenga — pochodzi rzeczywiście od Tsenga a był napisany do dyrektora Deutsch. Revue na tegoż żądanie prywatnie — dyrektor zaś zupełnie nie- spodzianie zrobił z niego użytek, do którego nie był upoważniony — Tseng przele nie może brać na się żadnej odpowiedzialności.

cząć wojnę zaczepną, domyśleć się nie trudno, a o pretekst do zaczepki także łatwo. Postanowiono więc na tej radzie, że tymczasem Rosyja w sto- sunkach z dworami europejskimi w razie po- trzeby czynić wszelkie ustępstwa w rozmiarach nawet najbardziej dla niej upokarzają- cych, byleby po latach trzech lub pięciu rozpocząć wojnę i dojść do zamierzonego celu.“

Wiadomość tę otrzymujemy ze źródeł, z któ- rych nie czepią się zazwyczaj sensacyjne wiado- mości. Ponieważ zaś jest niezwykle ważną, bo odkrywa tajne zamiary rządu rosyjskiego, więc przygotowani jesteśmy, że spotkamy się z urzę- dowymi i półoficyjalnymi zaprzeczeniami, że ją będą dzienniki rosyjskie wyszydzali i tych, co jej u- wierzą — ale prawda zostanie prawdą.

**Telegramy „Nowej Reformy“.**

(Prywatne.)

Lwów, 23 stycznia. Wczoraj odbyła się w Ban- ku krajowym konferencya w sprawie Zakładu kredytowego włościańskiego. W konferencyi wzięli udział p. Marszałek, Dyrektorowie Banku krajo- wego, ze strony rządu p. wiceprezydent Loebli i radca namiestnictwa Karasiński, dalej dr. Mar- chwicki, dyrektor gal. Banku kredytowego. Szeze- góły konferencyi zachowują w tajemnicy. Zdaje się jednak, że układy Banku krajowego z rządem rozbijają się i sprawa bierze dla Banku włościań- skiego niepomyślny obrót. Po konferencyi wy- stano do ministerstwa telegram.

Lwów, 23 stycznia. Do tej chwili trwa kon- ferencya u namiestnika w sprawie Zakładu kra- jowego włościańskiego. Bank hipoteczny ofia- rował się do pomocniczej akcyi, z nim toczą się układy rządu.

Wiedeń, 23 stycznia. Na wczorajszym posiedze- niu Koła polskiego wniesiono wiele petycyi, mię- dzy niemi trzy w sprawie decentralizacyi koleji, inne o uwolnienie od opłaty pocztowej korespon- dencyi władz gminnych z radami powiatowemi, o zniżenie procentu zwłoki od zaległości poda- tkowej, wreszcie petycję przeciw nowemu opo- dadkowaniu gorzelnii. Wszystkie petycje rozdano osobnym referentem. Koło odbywało dalsze obra- dy nad zachowaniem się delegacyi wobec wni- osku o języku państwowym. Co do nichwał tych obowiązuje jeszcze tajemnica do jutra. Na gene- ralnego mowcę prawicy obrano księcia Czartory- skiego.

Wiedeń, 23 stycznia. Doniesienie dzienników, jakoby rozprawy nad językiem państwowym i po- siedzenie zostało odroczone do czwartku z powo- du nieobecności posłów dalmackich — jak to nie- które dzienniki głoszą, oraz jakoby lewica była dziś w większości, co najlepiej ma tłumaczyć od- danie wniosku Staudla komisji, jedno i drugie jest całkiem nieprawdziwe. Posłowie dalmacy byli obecni, prawica miała większość, wniosek Staudla przyjęto, ponieważ z prawicy Polscy i niektórzy Czesi za nim głosowali. Przyczyną od- roczenia jest to, iż jeszcze w sprawie językowej odbywają się obrady w komisji piętnastu, oraz w pojedynczych klubach prawicy. Dla tych obrad musiano sobie czas uzyskać. Większość prawicy przeciw wnioskowi Wurmbranda zapewniona.

Doniesienie W. Allg. Ztg. iż prawica ma wnieść umotywowany porządek dzienny — bar- dzo prawdopodobne. A jeżeli Lienbacher, który teraz u całej prawicy jest persona ingratis, zechce wnieść własny po swojemu umotywowany porządek dzienny, wówczas prawica będzie przeciw niemu głosować.

Wiedeń, 23 stycznia. Na jutrzejszem posiedzeniu Izby posłów w sprawie językowej przemawiać będą przeciw wnioskowi komisji: Tomaszczyk, Lienbacher i Beer — za. Hohenwarth, Grocholski i Bieger. Na piątkowym zaś posiedzeniu przeciw: Wurmbrandt (wnioskodawca) Rechbauer i Magg — za wnioskiem: Henryk Clam, Greg i Hausner. Prawie jest pewnem, że ministrowie będą głosować za umotywowanem przejściem do porządku dziennego — inaczej bowiem głosowa- li by chyba przeciw wnioskowi komisji. Po mo- wie Hausnera będzie prawdopodobnie dyskusya zamknięta. Mową generalnym ze strony lewicy będzie plener — z prawicy ks. Czartoryski — Głosowanie odbędzie się w sobotę. Większość zapewniona — z Polaków brakuje jeszcze Tyszkowskiego, Tarnowskiego i Stadnickiego. Rozpra- wy nad wnioskiem Herbstą przyjdą na porzą- dek dzienny w przyszłym tygodniu.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 23 stycznia. Tisza dziś o godzinie dzie- siątej został powtórnie przyjęty przez cesarza. Po południu powraca do Pesztu. Ustawa o miesz- czanym małżeństwach ma zostać cofniętą. Pozosta- wionem będzie większość wynaleś i postanowić odpowiednią w tym kierunku formę.

Wiedeń, 23 stycznia. Tisza miał wczoraj roz- mowę z Kalnokym, która trwała godzinę. Zaraz we czwartek ma powrócić do Pesztu. — Wła- ściciel kantoru na Mariabühl, Eisert, ofiara morder- czeznego rabunku umarł w nocy. Stan zdrowia syna jego bez nadziei.

Zagrzeb, 23 stycznia. Wczoraj przedpołudniem odbyła się konferencya pod przewodnictwem bana nad budżetem Pogranicza.

Moskwa, 23 stycznia. Zgromadzenie moskiew- skiej szlachty zebrało się w dniu 22gim stycznia po raz pierwszy po koronacyi. Generał-gubernator wypowiedział w przemowie nadzieję, że szlachta pozostanie nadal tak jak przedtem podporą tronu i ojczyzny. Adres lojalności do cesarza został przy- jęty.

Strasburg, 23 stycznia. W Wydziale krajowym oświadczył Koehlin wśród ogólnego potakiwania, że napady na namiestnika są wyrazem osobistych przekonań Bulacha a nie poglądów wydziału kra- jowego. Kraj będzie namiestnikowi wdzięcznym, jeżeli tenże wytrwa dalej w łagodnem sprawo- waniu rządów.

Paryż, 23 stycznia. Na piśmiennie zapytanie Ferrery odpisał listownie sekretarz chińskiej ambasady, iż ogłoszony w Deutsch. Revue list Tsenga — pochodzi rzeczywiście od Tsenga a był napisany do dyrektora Deutsch. Revue na tegoż żądanie prywatnie — dyrektor zaś zupełnie nie- spodzianie zrobił z niego użytek, do którego nie był upoważniony — Tseng przele nie może brać na się żadnej odpowiedzialności.

Paryż, 23 stycznia. Izba 270 głosami przeciw 180 odmówiła pozwolenia na kroki prawne przeciw Talandierowi.

Senat przywrócił znowu trzy milionowy kre- dyt dla kolei senegalskiej. — Minister Raynal oświadczył, że zamierzona pożyczka nie przekro- czy granicy 350 milionów.

Uchwała Izby w sprawie prefektury policyi wywołała niezadowolenie u organów bezpieczeń- stwa, które protestowały przeciw zaproponowanym zmianom w ich pensyi. Nieprawdą jest jednak, jakoby odbyła się zmowa lub jakie bądź inne zaburzenia. Zresztą rząd wygotował poprawkę do ustawy, by zadowolili organa policyjne.

Rzym, 23 stycznia. Na posiedzeniu izby Ber- nini wniósł interpelacya w sprawie połowu ryb na morzu Adryatyckim i zabicia rybaka w Spa- lato. Minister zastrzegł sobie naznaczenie pew- nego terminu na udzielenie odpowiedzi. Projekt przedłużenia mieszanych sądów konsularnych w Egipcie przyjęto.

**Kursa telegraficzne.**

Wiedeń d. 23 stycznia 1884.

Wiednie	g. 9 m. E.	% dnia po- przedniego
Reuta papierowa austr.	79.45	80.5
5% austr. nieopod.	94.90	94.75
„ srebrna	50.40	50.35
złota	100.95	100.95
6% Reuta złota węg.	121.50	121.50
4% Reuta złota węgierka	84.90	84.75
Lozy z r. 1880	158.60	158.75
Akcyje Banku Austro-węgierskiego	84.4	84.5
„ kredytowe austr.	305.1	304.10
London	121.15	121.15
Napoleonodor	9.61	9.61
Lombardy	143.0	143.0
Lozy z r. 1864	169.50	169.50
Akcyje Karola Ludwika	295.5	294.50
Akcyje Lwow. Czer.	173.50	172.75
Akcyje kol. węg. półn. wach	155.75	154.25
Obl. Indem. galic.	99.20	99.20
Lozy Prem. Węg.	113.85	113.50
Akcyje kol. Koz. Bogum.	146.25	146.0
Ake kol. półn. zach. austr.	166.75	166.50
8% Listy zast. hipot. gal.	102.0	102.0
6% Listy zast. gal. zakł. kred.	102.0	102.0
Akcyje kol. siedmiogrodzkiej	17.75	17.00
Marka	59.40	59.35
Ruble	117.5	117.3
Dukat	5.71	5.71

Uspokojenie giełdy: stałe.

Berlin d. 23 stycznia 1884.

Banknoty anstryac.	168.45	168.30
Wiedeń	168.25	168.25
Warszawa	197.15	197.10

